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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem Kvalita života osob se sluchovým postižením

v období adolescence. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol – Jedinec se sluchovým postižením, Kvalita života a

Vybrané vlivy působící na život osob se sluchovým postižením. V těchto kapitolách se

věnujeme kategorizaci, klasifikaci, etiologii osob se sluchovým postižením, dále důsledky

poruch vad a sluchu. V další části se zaměřujeme na historický pohled na kvalitu života

osob se sluchovým postižením, její vymezení či měření kvality života. V poslední části

teorie si vybíráme jednotlivé vlivy, které působí na život sluchově postižených –

komunikaci, výchovu a vzdělání, kulturu, sport, volný čas. Praktická část práce je

zaměřena na analýzu a vyhodnocení dotazníkového šetření, kterého se účastnilo 41

respondentů se sluchovým postižením ve věku 16 – 21 let. Dotazníkové šetření je

zaměřeno na postoje adolescentů se sluchovým postižením ke kvalitě života – konkrétně na

vzdělání, volnočasové aktivity, setkávání se s intaktní populací a podnikání společných

aktivit - včetně preferované formy komunikace s intaktním okolím či současnou

spokojenost ve svém životě. Závěrečná pasáž praktické části hodnotí výsledky

výzkumného šetření.

Klíčová slova:

Kvalita života

Adolescence

Sluchové postižení

Komunikace

Kultura, sport, volný čas

Abstract

The thesis deals with the theme of Quality of life of hearing impaired people

during adolescence. It is divided into two parts – a theoretical one and a practical one. The

theoretical part consists of three chapters – A person with hearing impairments, Quality of

life and Selected factors affecting life of hearing impaired people. In these chapters we

consider categorization, classification, etiology of hearing impaired people, and also

consequences of hearing impairments. In the next part we deal with the historical view on

the quality of life of hearing impaired people, its specification or measurements of the

quality of life. In the last chapter of the theoretical part we choose particular factors which

affect life of hearing impaired people – communication, upbringing and education, culture,

sport, free time. The practical part of the thesis is focused on analysis and evaluation of a

questionnaire-based survey in which 41 hearing impaired respondents at the age of 16 – 21

participated. The questionnaire-based survey is aimed at hearing impaired people´s attitude

to the quality of life – namely education, free time activities, interactions with intact

population and doing activities together – including a preferable form of communication

with intact people or present satisfaction in their lives. The last passage of practical part

evaluates the results of the survey.
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Úvod

Sluch je pro každou osobu v životě velice významný - sluchem, naším smyslovým

orgánem přijímáme velké množství informací z okolního světa a je nenahraditelný při

udržování společenských vztahů. Sluch je předpokladem pro nenarušenou komunikaci a je

významný také pro naslouchání mezi lidmi. Sluch má dokonce i bezpečnostní funkci,

protože je jediným smyslem, který zůstává neustále aktivní a to i ve spánku. (Slowík,

2007) Den 3. března se vyhlašuje jako Světový den sluchu. Světová zdravotnická

organizace (WHO) se snaží v tento den o rozšíření povědomí o očekávaném nárůstu počtu

osob se sluchovým postižením na celém světě. Podle Světové zdravotnické organizace

v současné době žije na světě již 466 miliónů jedinců se sluchovým postižením, jestliže

nezavedeme určitá opatření, v roce 2030 bude mít téměř 630 miliónů obyvatel sluchové

postižení a v roce 2050 by počet mohl stoupnout až na 900 miliónů lidí se sluchovým

postižením. (The center for hearing and speech, 2018) Nárůst je z velké části způsoben

zvyšujícím se hlukem v prostředí, ve kterém se vyskytujeme a nedostatečně se před ním

chráníme. Samozřejmě sluchové postižení vzniká u jedinců i jinými způsoby, může se

jednat o vrozené postižení, o sluchové postižení, které vzniká ještě před osvojením

mluvené řeči (prelingválně) či po dokončení vývoje řeči (postlingválně). Sluchové ztráty

jedincům zapříčiňují různá omezení v životě, která ovlivňují také kvalitu života, o které

tato diplomová práce pojednává.

Tématem diplomové práce je Kvalita života osob se sluchovým postižením

v období adolescence. Práci tvoří teoretická část a část praktická, která si za hlavní cíl

pokládá zjištění postojů adolescentů se sluchovým postižením ke kvalitě života. Jednotlivé

kapitoly jsou seřazeny tak, aby nám vytvářely logický celek. Teoretická část se skládá ze

tří kapitol – Jedinec se sluchovým postižením, Kvalita života a Vybrané vlivy působící na

život osob se sluchovým postižením. V první kapitole se zabýváme kategorií osob se

sluchovým postižením, klasifikací a etiologií sluchových vad a důsledky poruch a vad

sluchu. Druhá kapitola se zaměřuje na historický pohled na kvalitu života, vymezení pojmu

kvalita života, na jednotlivá stanoviska vědních disciplín ke kvalitě života, měření kvality

života a dále na aspekty kvality života osob se zdravotním postižením. V poslední kapitole
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teoretické části se blíže seznamujeme s komunikací, výchovou a vzděláním a kulturou,

sportem a volným časem osob se sluchovým postižením.

V praktické části se věnujeme vyhodnocení výzkumného šetření, které je

zaměřeno na postoje adolescentů se sluchovým postižením ke kvalitě života – především

se zaměřujeme na vzdělání, zájmy ve volném čase, setkávání se s intaktní společností a

podnikání společných aktivit či současnou spokojenost v životě. Pro získání potřebných dat

a informací jsme zvolili metodu dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 41

respondentů v adolescentním věku. Určili jsme si výzkumné předpoklady, které v diskuzi

zhodnocujeme.
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1 Jedinec se sluchovým postižením

Sluch představuje pro život člověka jeden z nejdůležitějších smyslů, společně se

zrakem umožňuje vytvářet významné informační zdroje. Zrakem vnímáme prostorové

vztahy, kdežto sluch je rozhodující pro lidskou komunikaci. (Hádková, 2016) Jelikož sluch

umožňuje přenos akustických informací do mozku už v nitroděložním období a během

celého života, představuje pro člověka nezastupitelný význam. Tento přenos probíhá jak

v době bdění, tak i ve spánku. (Kisvetrová, 2014) Ve společnosti, u které je dorozumívání

založeno na příjmu akustických informací, sluchové postižení představuje velice vážnou

komunikační bariéru. Nedostatek či úplná absence zvukových vjemů významně ovlivňují

životy jedinců, kteří v důsledku sluchové vady musí pro nabytí informací a komunikačních

kompetencí využívat alternativní cestu založenou na zrakovém vnímání. Problematice osob

se sluchovým postižením se věnuje obor surdopedie. Jedná se o speciálněpedagogickou

disciplínu, která se zabývá výchovou, vzděláváním a rozvojem osob se sluchovým

postižením od raného věku až do období sénia. (Souralová, 2010) Pro každého člověka je

sluch významný z hlediska interindividuální komunikace při navazování a udržování

společenských vztahů. Má hlavní hodnotu pro rozvoj řeči, jazyka, myšlení, rozvíjení

psychiky, dále pro podporu emocionálních vazeb na okolí, ale i v získávání tělesných

dovedností. (Hádková, 2016) Vjemy zvukového pozadí nám umožňují podvědomě se

orientovat v prostoru, vnímání zvuku nám také poskytuje pocit životnosti a reálnosti

prostředí, umožňuje nám prožívat osobní jistotu a bezpečnost. Zvuky prostředí nás mohou

varovat před nebezpečnou situací nebo nás naopak mohou ukonejšit či obohatit po

estetické a psychické stránce. Sluch je pro nás zásadní také z důvodu podílení se na

využívání náhodného učení a procesu sociálního učení. (Potměšil, M. 2003 in Hádková,

2016) Mnohdy si dostatečně neuvědomujeme, kolik informací k nám přichází sluchovou

cestou - až po setkání s osobou se sluchovým postižením odhalíme, jak jedince vada

omezuje v přísunu informací. Snížený je zejména přísun běžných sdělení, potřebných ke

každodennímu životu. Jakákoli sluchová vada má za následek nedokonalé vnímání

mluvené řeči, jehož dopadem jsou komunikační potíže, jež mohou negativně ovlivnit

nikoli jen komunikační proces, ale i psychiku člověka a následně jeho společenské vztahy.

Jestliže si osoba se sluchovým postižením nedokáže porozumět s okolím, může jej vést až

ke ztrátě motivace v navazování kontaktů se slyšícím okolím. Osobu může doprovázet také
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snížené sebevědomí a komplex méněcennosti, který by mohl vycházet z opakující se


[…]


žádné omezení. Intaktní populaci by mohla upoutat i kultura Neslyšících, která by mohla

být rovněž součástí přednášek. Studenty by jistě zajímaly informace o českém znakovém

jazyce, pravidla, podle kterých se kultura Neslyšících řídí, dále pořádané společenské akce

či společné zážitky z této kultury. Zajímavé by mohlo být popsat své zkušenosti s přijetím

do kolektivu intaktních vrstevníků, jak mezi sebou s kamarády komunikuje, popovídat o

volnočasových aktivitách, vzdělávací dráze a podobně. Intaktní vrstevníci si během

přednášky mohou uvědomit, že je zajímají vlastně stejné aktivity, žijí podobným životem

jako jedinec se sluchovým postižením, tahle zjištění jsou velmi důležitá pro spojování

životů osob intaktních a zdravotně postižených. Z výzkumu nám vyplývalo, že adolescenti

se sluchovým postižením velmi rádi sportují, často dokonce uváděli kolektivní sporty,

proto spojit zájmové činnosti intaktních se sluchově postiženými vrstevníky by mohlo být

pro obě skupiny velmi přínosné a obohacující. Volnočasovými aktivitami tak dokáží velmi

dobře navázat nová kamarádství, komunikaci či radost ze společné aktivity. Pokud se cítí

osoby se sluchovým postižením společností přijímány, ovlivní to i jejich celkovou kvalitu

života a spokojenost.
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Příloha č. 1 - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Hásová a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského

studia Univerzity Karlovy. V současné době zpracovávám diplomovou práci na téma –

Kvalita života osob se sluchovým postižením v období adolescence. Abych mohla získat

v praktické části potřebné informace, dovoluji si Vás požádat o zodpovězení následujících

otázek.

Tento dotazník je zcela anonymní, Vaše odpovědi použiji pouze pro účely své diplomové

práce.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas.

Kateřina Hásová

1. Jste

a) muž

b) žena

2. Kolik je Vám let?

…………………….

3. Do které kategorie sluchového postižení patříte?

a) neslyšící

b) nedoslýchavý/á

c) ohluchlý/á

d) Neslyšící

e) uživatel kochleárního implantátu

4. Kdy Vaše sluchové postižení vzniklo?

a) jedná se o vrozené postižení

b) v době před zahájením vývoje řeči (prelingválně)

c) po dokončení vývoje řeči (postlingválně)

5. Máte navíc k Vašemu sluchovému postižení přidružené i jiné postižení?

a) zrakové postižení

b) tělesné postižení

c) kombinované postižení

d) nemám další postižení

e)jiné (prosím, uveďte jaké): ...................................................................................................

6. Jaký typ středoškolského studia studujete?

a) střední odborná škola – studium zakončeno maturitní zkouškou

b) střední odborné učiliště – studium zakončeno závěrečnou zkouškou

c) odborné učiliště – studium zakončeno závěrečnou zkouškou

7. Jaký studijní obor studujete?

……………………………………………………………………………………………...

8. Máte v plánu po dokončení studia pokračovat v dalším studiu?

a) ano, chtěl/a bych si dodělat maturitní zkoušku

b) ano, chtěl/a bych po maturitní zkoušce pokračovat ve studiu na vysoké škole

c) ne

9. O jaký obor na vysoké škole byste měl/a zájem?

………………………………………………………………………………………………

10. Měl/a byste zájem o vysokoškolské vzdělání:

a) bakalářského stupně

b) magisterského stupně

c) doktorského stupně

d) nemám zájem o studium na vysoké škole

11. Ovlivnilo Vaše sluchové postižení volbu SOŠ, SOU, OU?

a) ano

b) ne

12. Pokud ANO, jaké vzdělání či povolání byste chtěl/a studovat/ vykonávat, kdyby

Vás vaše sluchové postižení v této možnosti neomezovalo?

………………………………………………………………………………………………

13. Jaké máte zájmy ve volném čase?

………………………………………………………………………………………………..

.………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………..

14. Jak jste se k Vašim zájmům dostal/a?

a) pomohly mi organizace pro osoby se sluchovým postižením

b) prostřednictvím rodičů

c) prostřednictvím kamarádů

d) sám/sama

e) jinak (prosím, uveďte): ……………………………………………………………………

15. Ovlivňuje Vaše sluchové postižení volbu zájmů ve volném čase?

a) ano

b) ne

16. Pokud ANO, jakým zájmům byste se chtěl/a věnovat?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

17. Využíváte ve svém životě pomoc organizací pro sluchově postižené?

a) ano

b) ne

18. Pokud ANO, které organizace využíváte?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

19. Navštěvujete tlumočené kulturní akce (divadla, koncerty …)?

a) ano

b) ne

20. Máte kamarády ze slyšící společnosti?

a) ano, několik

b) ano, ale velmi málo

c) ne

21. Jakou formu komunikace s okolím nejraději používáte?

a) znakový jazyk

b) mluvený jazyk

c) znakovaná čeština

d) kombinace více způsobů – tzv. „totální komunikace“

e) jiný způsob (prosím, uveďte, jaký): ………………………………………………………

22. Účastníte se aktivit i se slyšícími lidmi?

a) ano

b) ne

23. Pokud ANO, jakých aktivit se společně se slyšícími jedinci zúčastňujete?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

24. Jste v současnosti se svým životem spokojený/á?

a) ano

b) ne

25. Cítíte se být vlivem sluchového postižení v životě omezován/a?

a) ano

b) ne