Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

12.5.2018
Podpis:

1. Jak si vysvětlujete, že i když se někteří respondenti cítili být vlivem sluchového postižení

v některých činnostech a situacích limitováni (např. výběr studijního oboru), jsou s kvalitou života v 90 % spokojeni. 2.

Jak konkrétně by se dal výzkum rozšířit?

Diplomová práce na téma kvality života osob se sluchovým postižením se zaměřením na období adolescence je aktuální a

jedinečné vzhledem k tomuto věkovému období v životě jedince. Diplomantka v rámci teoretické části práce prokázala orientaci v

odborné literatuře, čímž si připravila východiska pro zpracování empirické části práce. Zde použila kvantitativní design výzkumu.

Dotazníkové šetření bylo zaměřeno na postoje adolescentů se sluchovým postižením ke kvalitě jejich života – konkrétně

zaměřené na vzdělání, volnočasové aktivity, setkávání se s intaktní populací a podnikání společných aktivit - včetně preferované

formy komunikace s intaktním okolím či současnou spokojenost ve svém životě. Získaná data diplomantka velmi precizně

analyzovala. Výzkumné předpoklady byly diskutovány v závěrečném shrnutí i se zahraničními výzkumy uvedenými na základě

provedených rešerší na toto téma. Interpretace výsledků a závěry šetření jsou formuluvány jasně. Diplomantka přistupovala k

řešení výzkumného problému samostatně a prokázala velmi dobrou orientaci v oboru surdopedie. Diplomová práce je přínosná

především pro sppg teorii. Škoda, že výzkumný vzorek nebyl větší, závěry a zde současné trendy v životě mladé populace se

sluchovým postižením (např. malý zájem o organizace pro sluchově postižené) nelze zobecňovat. Za úvahu by stálo rozšířit

výzkum o kvalitativní šetření daného tématu.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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